
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Portaria Nº 925/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 773720
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROZELEIDE MAFRA REIS,356.524.202 – 78, CONSELHEIRO ESTADUAL – 
TITULAR, ( Águas Lindas – Ananindeua que se deslocaram para Belém/
PA no período de 26/07 a 28.07.2023, com o objetivo de Participar da 
Reunião de Comissão Ordinária e Oficina de Nivelamento de Conselheiros 
e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01. 500.00001. 000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 929/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 757109
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, 55588746/3, COORDENADO-
RA,MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA,55208830/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ,54100670/1/AGENTE 
DE Portaria, FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, 3215326/1, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, que se deslocarão ao Município de IGARAPE-MIRI/PA 
no período de 14/07 a 21/07/2023, com objetivo de Promover Direito Hu-
manos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da Certidão 
de Nascimento ( 1º e 2º via ), e de Óbito ( 2º via ) às pessoas em situação 
da vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos pro-
gramas sociais. Waldir 5907264/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 01 5000 0000 01 006357 284.173 –
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 931/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 739709
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCIA DE JERUZALEM GARCIA PINHEIRO,5720659/2, COORDENADOR 
que se deslocará para o Município de CAMETA/PA , no período de 14/07 a 
16/06/2023 tendo como objetivo de Realizar Monitoramento e apoio técni-
co para o Fortalecimento da Rede de proteção da criança e do adolescente 
no cumprimento de ações conjuntas para enfrentamentos ao trabalho in-
fantil nas prais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 660.0000 39 002989 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 930/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 747425
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO ANTÔNIO GOULART RIBEIRO, 377.560.602 – 53, COLABOARA-
DOR EVENTUAL, EDENILZA BORGES SIQUEIRA, 450140.192 – 34, CONSE-
LHEIRA ESTADUAL que se deslocara aos municípios de São João da Ponta 

e Marapanim/PA no período de 10/07 a 15/07/2023, tendo como objetivo 
de Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001. 000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 932/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 725327
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA,3542672/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVA, SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA,595486/1.GERENTE 
que se deslocarão para os Município de CONCORDIA, ACARÁ,TOMÉ – AÇU/
PA no Período de 03/07 A 06/07/2023, com objetivo de realizar reuniões 
e apresentação do Programa 1º Oficio com as autoridades e empresário 
dos municípios citados abaixo. MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, CPF 
– 227.258.652 – 04 – COLABORADOR EVENTUAL com objetivo de conduzir 
os servidores.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01.500.0000. 01 / 01 500.0000 01 006357 
339036/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 934/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/772138
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , que se des-
locará de Ananindeua para Belém/PA, , no período de 25/07 a 28/07/2023, 
Com Objetivo de Participar de Reunião de Comissões Permanentes, Reu-
nião Ordinaria mensal do CEAS/PA e Oficina de alinhamento para confe-
rencias Regionais.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 933/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/784976
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, MAT. 5946562/2, 
Cargo Assessor Especial I, que se deslocarão aos municípios de TOME-AÇÚ 
e ACARÁ/PA com objetivo de Reuniões com o Senador Beto Faro. Recursos 
para a Secretaria
HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, 3542767/1,MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F; 01.500.0000.01 00 6357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 961141


